
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO (SEGR)
SETTORE 5 - LEGISLATIVO

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 35

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8731 del 19/07/2019

OGGETTO: "PROGETTO DI SEMPLIFICAZIONE LEGISLATIVA, REGOLAMENTARE E 
AMMINISTRATIVA" . AVVISO PUBBLICO "SELEZIONE DI TRE ESPERTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA COMPLESSIVO ED ORGANICO DI SEMPLIFICAZIONE 
LEGISLATIVA, AMMINISTRATIVA E PROCEDURALE DIRETTO A FAVORIRE L'ATTUAZIONE 
DEL POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020" . ASSE XIV. OBIETTIVO SPECIFICO 14.1. 
AZIONE 14.1.3 DEL POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO INTEGRATIVO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                               IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche), e successive modifiche e integrazioni;
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.7 (Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale), e successive modifiche e integrazioni;
-  il  decreto del  Presidente della  Giunta  regionale n.  354 del  24 giugno 1999 (Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione), come modificato ed 
integrato con DPGR n. 206 del 15 dicembre 2000;
- il regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 (Regolamento di organizzazione delle 
strutture della Giunta regionale), e successive modifiche e integrazioni;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 271 del 12 luglio 2016, di determinazione dell’entrata  
in vigore della nuova struttura organizzativa regionale;
- il decreto del Segretario Generale n. 7234 del 17 giugno 2019, con il quale è stato conferito  
all’avv. Eugenia Montilla l’incarico di Dirigente Vicario del Settore “Ufficio legislativo”;
- il regolamento regionale n. 7 del 23 marzo 2018 (Regolamento sulle modalità di selezione di  
figure  professionali  per  l’attività  di  assistenza  tecnica  del  POR  Calabria  FESR  e  FSE 
2014/2020,  del  piano  di  azione  coesione  e  del  Fondo  di  sviluppo  e  coesione  e  per  il  
rafforzamento della capacità istituzionale), e, in particolare, l’articolo 13, comma 1, in combinato 
disposto con l’articolo 9, comma 1, secondo periodo;
RITENUTA, sulla scorta delle disposizioni normative e dei provvedimenti testé citati, la propria 
competenza;
VISTE, altresì:
- la DGR n. 303 del 11 agosto 2015 e la deliberazione del Consiglio regionale n. 42 del 31  
agosto 2015, che hanno approvato il  Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 
2014-2020 e autorizzato il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e 
Comunitaria alla chiusura del negoziato e alla trasmissione formale dello stesso con i relativi  
allegati alla Commissione europea per l’approvazione finale;
- la Decisione n. C(2015)7227 del 20 ottobre 2015 della Commissione Europea di approvazione 
del Programma Operativo Regionale - POR Calabria FESR FSE 2014-2020;
-  la  DGR n.  501 del  1  dicembre 2015 di  presa d’atto  della  Decisione di  approvazione del  
Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 e di istituzione del Comitato di Sorveglianza;
-  la  DGR n.  73 del  2  marzo 2016 con la  quale  è  stato approvato il  Piano Finanziario  del  
Programma Operativo Regionale POR Calabria FESR FSE 2014-2020;
PREMESSO CHE:
- con decreto n.  3280 del  21 marzo 2017 del  dirigente del  Settore n.  2  “Programmazione, 
cooperazione  e  capacità  istituzionale”  del  Dipartimento  “Programmazione  nazionale  e 
comunitaria”  è  stato  approvato  il  progetto  tematico  “Progetto  di  semplificazione  legislativa, 
regolamentare e amministrativa” ed è stata impegnata la somma complessiva di € 133.224,00 a 
valere sull’Asse XIV – Obiettivo Specifico 14.1 – Azione 14.1.3 del POR Calabria FESR FSE 
2014 200, capitolo U9011200108, giusta impegni n. 1616 del 17/3/2017 di € 99.918,00 quale  
quota parte UE (75%) e n. 1617 del 17/3/2017 di € 33.306,00 quale quota parte Stato (25%), 
riaccertati per quanto di competenza nell'anno 2018, rispettivamente, l'impegno n. 1616/2017 
del  17/3/2017  con  l'impegno  n.  2651/2018  e  l'impegno  n.  1617/2017  del  17/3/2017  con 
l'impegno n. 2652/2018;
- con nota protocollo n. 163295/SIAR del 17 maggio 2017, il Dirigente generale del Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane”, espletate le procedure di ricerca di personale interno, ha 
attestato  l’assenza  in  servizio  nell’Amministrazione  della  Giunta  regionale  delle  figure 
professionali con i requisiti generali e specifici richiesti per la selezione di tre esperti di supporto 
ai fini della realizzazione del suindicato progetto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con decreto n. 5427 del 24 maggio 2017 del dirigente del Settore n. 2 “Programmazione, 
cooperazione  e  capacità  istituzionale”  del  Dipartimento  “Programmazione  nazionale  e 
comunitaria” è stato approvato l’avviso pubblico avente ad oggetto “Selezione di tre esperti per 
la  realizzazione  di  un  programma  complessivo  ed  organico  di  semplificazione  legislativa, 
amministrativa e procedurale diretto a favorire l’attuazione del POR Calabria FESR FSE 2014-
2020”;
- con decreto n. 6687 del  22 giugno 2017 del  dirigente del Settore n. 2 “Programmazione,  
cooperazione  e  capacità  istituzionale”  del  Dipartimento  “Programmazione  nazionale  e 
comunitaria”  è  stata  nominata  la  commissione  di  valutazione,  che,  con  successiva  nota 
protocollo n. 226965/SIAR del 10/7/2017, ha trasmesso gli esiti della valutazione;
-  con decreto  n.  7643  del  13  luglio  2017  del  dirigente  del  Settore  n.  2  “Programmazione,  
cooperazione  e  capacità  istituzionale”  del  Dipartimento  “Programmazione  nazionale  e 
comunitaria” è stata approvata la graduatoria finale della selezione di cui all’avviso pubblico e 
dichiarati quali vincitori i seguenti tre esperti: Prof. Francesco Manganaro, Prof. Renato Rolli e 
Prof. Fabio Saitta;
-  con  decreto  del  Dirigente  del  settore  Ufficio  Legislativo  n.  6754  del  27/6/2018  è  stato 
approvato  lo  schema  di  contratto  per  regolamentare  i  rapporti  tra  i  consulenti  e 
l’Amministrazione regionale ai sensi dell’articolo 13 del regolamento regionale n. 7/2018;
- in data 24/07/2018 sono stati stipulati i contratti Rep. nn. 2110/2018, 2111/2018, 2112/2018,  
rispettivamente tra l’amministrazione regionale ed il prof. Francesco Manganaro, il prof. Renato 
Rolli, il prof. Fabio Saitta;

-  la  durata  dei  contratti  suddetti,  disciplinanti  i  rapporti  tra  Regione  Calabria  e  ciascun 
consulente, ai sensi dell’art. 3 decorre “dalla data della repertoriazione del contratto fino alla  
conclusione del progetto, che dovrà avvenire entro dodici mesi dalla data predetta. L'eventuale 
proroga dell'incarico originario  è consentita,  in via eccezionale,  al  solo  fine di  completare il  
progetto  e per  ritardi  non imputabili  al  consulente, ferma restando la misura del  compenso 
pattuito nel presente contratto”;

- con nota prot. n. 22770 del 17/06/2019 il Segretario Generale ha chiesto al Dirigente Generale  
del  Dipartimento  Programmazione Comunitaria  la  proroga fino  al  30/09/2019 dei  termini  di 
conclusione del Progetto, nonché di scadenza dei contratti stipulati, senza oneri aggiuntivi per  
l’Amministrazione e ad invarianza del numero massimo di giornate/uomo stabilito per ciascun 
esperto, per come previsto dall’art. 4, comma 1, dei rispettivi contratti già sottoscritti, a causa di  
ritardi nella realizzazione di alcune delle attività programmate, non imputabili agli esperti esterni;
- con nota prot. 238383 del 25/06/2019 il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione 
Comunitaria ha accolto la richiesta di  proroga, senza oneri  aggiuntivi  per la regione, fino al  
30/9/2019;
-  con  comunicazione  a  mezzo  posta  elettronica  ordinaria  del  4/7/2019  è  stato  chiesto  ai  
consulenti di dare riscontro in merito all’accettazione della proroga fino al 30/09/2019 dei termini  
di conclusione del Progetto, nonché di scadenza dei contratti stipulati, senza oneri aggiuntivi 
per  l’Amministrazione  e  ad  invarianza  del  numero  massimo  di  giornate/uomo  stabilito  per 
ciascun esperto, per come previsto dall’art. 4, comma 1, dei rispettivi contratti già sottoscritti;
- con comunicazioni a mezzo posta elettronica ordinaria, pervenute in data 4/7/2019, il prof.  
Renato Rolli, il prof. Fabio Saitta ed il prof. Francesco Manganaro hanno dichiarato di accettare 
la proroga per come indicato nella comunicazione loro inviata;
- con decreto dirigenziale n.  8677 del   18  luglio  2019  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Programmazione ha provveduto ad autorizzare la proroga fino al 30 settembre 
2019 dei termini di conclusione del Progetto, nonché di scadenza dei contratti stipulati, senza 
oneri aggiuntivi per la Regione e ad invarianza del numero massimo di giornate/uomo stabilito 
per ciascun esperto, per come previsto dall’art. 4,comma 1, dei rispettivi contratti già sottoscritti, 
in relazione al quale è stata  acquisita la relativa copertura finanziaria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO,  di  conseguenza,  che  la  proroga  disposta  con  il  presente  provvedimento  non 
comporta nuovi  oneri  trattandosi  di  una mera estensione temporale dei  termini  dei  contratti  
stipulati per i quali è già prevista la copertura finanziaria;
RITENUTO,  pertanto,  necessario,  per  le  motivazioni  sin  qui  esposte,  provvedere 
all’approvazione dello schema contrattuale integrativo in questione;
CONSIDERATO che il  regolamento regionale n. 7/2018, entrato in vigore il  27 marzo 2018, 
prevede, tra l’altro, all’articolo 13, comma 1, in combinato disposto con l’articolo 9, comma 1,  
secondo periodo,  che l’approvazione dello schema di  contratto e la relativa stipula  sono di 
competenza  del  dirigente  dell’unità  organizzativa  interessata  all’acquisizione  delle  figure 
professionali;
VISTO  lo  schema  di  contratto  integrativo,  relativo  alla  proroga  del  rapporto  di  consulenza 
professionale con i soggetti vincitori della selezione, che si allega al presente decreto per farne 
parte integrante e sostanziale;
RITENUTO che  lo  schema  di  contratto  predetto  soddisfa  i  presupposti  di  legittimità  di  cui  
all’articolo 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001;
EVIDENZIATO che:
- ai sensi dell’articolo 4, commi 2 e 3, della legge regionale 4 settembre 2001, n.19, il dirigente 
del settore competente individua per ciascun provvedimento, o per categorie di provvedimenti, 
l'unità operativa cui il procedimento fa capo e responsabile del procedimento è il funzionario 
preposto a tale unità operativa, o altro funzionario cui la responsabilità del procedimento sia  
conferita dal dirigente predetto per motivate esigenze di servizio;
- alla data di adozione del presente decreto nel Settore “Ufficio legislativo” non è in servizio  
alcun funzionario cui assegnare la responsabilità del procedimento;
- ai sensi dell’articolo 5, comma 2, della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché dell’articolo 4, 
comma 4, della legge regionale 4 settembre 2001, n.19, in mancanza di diversa assegnazione 
la  responsabilità  del  procedimento  amministrativo  è  attribuita  al  dirigente  del  settore 
competente;
- il presente provvedimento viene, pertanto, adottato dal sottoscritto dirigente del Settore, anche 
in qualità di responsabile del procedimento;

DECRETA
per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate e confermate:
1) di approvare lo schema di contratto integrativo, che si allega al presente decreto quale parte 
integrante  e  sostanziale,  relativo  alla  proroga  del  rapporto  di  consulenza  con  i  soggetti, 
specificati  in  premessa,  che sono risultati  vincitori  della  selezione di  cui  all’avviso  pubblico 
“Selezione di  tre  esperti  per  la  realizzazione di  un programma complessivo  ed organico di 
semplificazione legislativa, amministrativa e procedurale diretto a favorire l’attuazione del POR 
Calabria FESR FSE 2014-2020”;
2) di procedere alla stipulazione del contratto integrativo con i predetti vincitori della selezione, 
che hanno dichiarato di accettare la proroga fino al 30/09/2019 dei termini di conclusione del 
Progetto, nonché di scadenza dei contratti stipulati, senza oneri aggiuntivi per l’Amministrazione 
e ad invarianza del numero massimo di giornate/uomo stabilito per ciascun esperto, per come 
previsto dall’art. 4, comma 1, dei rispettivi contratti già sottoscritti;
3) di comunicare il presente decreto al Dipartimento “Programmazione Comunitaria”, a cura del  
responsabile amministrativo della Struttura ausiliaria del Segretariato generale;
4)  di  pubblicare  il  presente  decreto  in  formato  aperto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Calabria, nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del  
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
MONTILLA EUGENIA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

ATTO INTEGRATIVO CONTRATTO DI CONSULENZA REP. N. DEL 

L’anno 2019,  nel  giorno e  nel  mese risultanti  dall’apposizione della  firma digitale,  con la  presente 
scrittura privata, da valere tra le parti ad ogni effetto di legge,

TRA

la Regione Calabria, C.F. e P.I. 02205340793 (che nel seguito del presente atto verrà indicato anche 
col termine “la Regione”), con sede legale in Catanzaro, Località Germaneto, Viale Europa, Cittadella 
Regionale, in persona dell’Avv. Eugenia Montilla, C.F.: MNTGNE63T49F537O, nata a Vibo Valentia il 
9  dicembre 1963,  nella  qualità  di  Dirigente Vicario  del  Settore  “Ufficio  legislativo”  del  Dipartimento 
Segretariato Generale, domiciliata per la carica presso la Cittadella Regionale, Viale Europa, Località 
Germaneto, Catanzaro, negli uffici del Dipartimento Segretariato generale;

E

il  Prof. …………… (che nel seguito del presente atto verrà indicato anche col termine “il consulente”) 
nato a……….. (…..) il ……… e residente in ……………, P.IVA/CODICE FISCALE: ……………………. .

PREMESSO CHE

 con  decreto  del  Segretario Generale  n.  7234 del  17/6/2019,  è  stato  conferito  all’avv.  Eugenia 
Montilla l’incarico di Dirigente Vicario del Settore “Ufficio legislativo”;

 con decreto dirigenziale n. 3280 del 21/3/2017 è stato approvato il progetto tematico “Progetto di 
semplificazione legislativa, regolamentare e amministrativa”;

 il progetto tematico di cui sopra prevede l’impiego di tre esperti individuali con profilo professionale 
senior, in possesso di esperienza superiore a 10 anni, di particolare e comprovata qualificazione 
scientifica e professionale e in possesso di titoli accademici e pubblicazioni scientifiche nella materia 
dell’attività normativa ed amministrativa degli enti pubblici, che, collaborando in stretta sinergia con il 
Dipartimento “Segretariato Generale”,  apportino un qualificato contributo all’analisi  dei  settori  di 
attività  che  richiedono  una  semplificazione  amministrativa  e  normativa  e  alla  definizione  delle 
relative iniziative, anche di carattere normativo, per garantire l’attuazione del POR Calabria FESR 
FSE 2014-2020;

 con nota protocollo regionale n. 163295/SIAR del 17/5/2017, il Dirigente Generale del Dipartimento 
“Organizzazione  e  Risorse  Umane”,  espletate  le  procedure  di  ricerca  di  personale  interno,  ha 
attestato l’assenza in servizio nell’Amministrazione della Giunta regionale delle figure professionali 
con i requisiti generali e specifici richiesti dall’Avviso; 

 con decreto dirigenziale n. 5427 del 24/5/2017 è stato approvato l’avviso pubblico per la selezione di 
tre  figure  specialistiche  a  valere  sul  progetto  tematico  “Progetto  di  semplificazione  legislativa, 
regolamentare e amministrativa”  ed è stato  assunto specifico  impegno di  spesa a valere  sulle 
risorse  del  POR Calabria  FESR FSE 2014-2020 –  Asse  Prioritario  XIV  “Assistenza  tecnica”  - 
Obiettivo Specifico 14.1 - Azione 14.1.3;

 con decreto dirigenziale n. 6687 del 22/6/2017 è stata nominata la commissione di valutazione;
 con nota prot. n. 226965 del 10/7/2017 la commissione ha trasmesso gli esiti della valutazione;
 con  decreto  dirigenziale  n.  7643  del  13/7/2017  è  stata  approvata  la  graduatoria  finale  della 

selezione di cui all’avviso pubblico suddetto e sono stati individuati vincitori, tra i quali il consulente;
 con decreto dirigenziale n.  6754 del 27/6/2018 è stato approvato lo schema di contratto, ai sensi 

dell’articolo 13 del regolamento regionale n. 7/2018; 
 il  d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., all’articolo 7, comma 6, prevede la possibilità di conferire incarichi 

individuali a esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria;
 in data 24/07/2018 sono stati stipulati i contratti tra l’amministrazione regionale ed i consulenti la cui 

durata ai sensi dell’art. 3 decorre “dalla data della repertoriazione del contratto fino alla conclusione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



del  progetto,  che  dovrà  avvenire  entro  dodici  mesi  dalla  data  predetta.  L'eventuale  proroga 
dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per 
ritardi non imputabili al consulente, ferma restando la misura del compenso pattuito nel presente 
contratto”;

 con nota prot. n. 22770 del 17/06/2019 il Segretario Generale ha chiesto al Dirigente Generale del 
Dipartimento Programmazione Comunitaria la proroga al 30/09/2019 dei termini di conclusione del 
Progetto, nonché di scadenza dei contratti stipulati, senza oneri aggiuntivi per l’Amministrazione e 
ad invarianza del numero massimo di giornate/uomo stabilito per ciascun esperto, per come previsto 
dall’art. 4, comma 1, dei rispettivi contratti già sottoscritti, a causa di ritardi nella realizzazione di 
alcune delle attività programmate, non imputabili agli esperti esterni;

 con  nota  prot.  238383 del  25/06/2019 il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Programmazione 
Comunitaria  ha  accolto  la  richiesta  di  proroga,  senza  oneri  aggiuntivi  per  la  regione,  fino  al 
30/9/2019;

 con comunicazione a mezzo posta elettronica ordinaria del 4/7/2019 è stato chiesto ai consulenti di 
dare riscontro in merito all’accettazione della proroga al 30/09/2019 dei termini di conclusione del 
Progetto, nonché di scadenza dei contratti stipulati, senza oneri aggiuntivi per l’Amministrazione e 
ad invarianza del numero massimo di giornate/uomo stabilito per ciascun esperto, per come previsto 
dall’art. 4, comma 1, dei rispettivi contratti già sottoscritti;

 con comunicazioni  a mezzo posta elettronica ordinaria, pervenute in data 4/7/2019,  i  consulenti 
hanno dichiarato di accettare la proroga per come indicato nella comunicazione loro inviata;

 con  decreto  dirigenziale  n. 8677   del  18/07/19  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Programmazione ha  provveduto ad autorizzare la proroga fino al 30 settembre 2019 dei termini di 
conclusione del Progetto, nonché di scadenza dei contratti stipulati, senza oneri aggiuntivi per la 
Regione e ad invarianza del numero massimo di giornate/uomo stabilito per ciascun esperto, per 
come previsto dall’art. 4,comma 1, dei rispettivi contratti già sottoscritti;

 con decreto dirigenziale n. del  è stato approvato lo schema di contratto integrativo, ai 
sensi dell’articolo 13 del regolamento regionale n. 7/2018; 

Visto il contratto stipulato in data rep. n.  mediante il quale è stato definito il rapporto di 
lavoro tra la Regione e il Consulente;
Dato atto che le condizioni contrattuali sono quelle definite dal precedente contratto che qui si richiama 
per relationem; 
Rilevato  che le  uniche  sostanziali  modificazioni  contrattuali  attengono  alla  durata  del  contratto 
medesimo;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO
con il presente atto, redatto in quattro originali a un unico effetto, tra le parti come sopra individuate e 
costituite, 

SI CONVIENE E STIPULA
quanto segue:

Art. 1 - Premessa
Le  premesse  che  precedono  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e 
vengono dalle parti accettate con forza di patto.

ART. 2 - Durata
La durata del contratto rep. n. stipulato in data e richiamato qui per relationem, si intende prorogata, 
senza soluzione di continuità, fino al 30 settembre 2019.

ART. 4 - Rinvio
Restano confermate e valide tutte le precedenti statuizioni contrattuali.

Il Consulente                                                                                   La Regione Calabria
_____________________                                                            (avv. Eugenia Montilla)

Letto, approvato e sottoscritto l’anno 2019, nel giorno e nel mese risultanti dall’apposizione della firma 
digitale.

Il Consulente ____________________

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


